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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou závislosti poranění předního zkříženého

vazu (LCA) na fázi menstruačního cyklu u mladých sportujících žen. V teoretické části popisuje

kromě základních poznatků o vazivu a LCA také problematiku jeho poranění, zaměřuje se

i na rizikové faktory a možnosti prevence poranění. Širší kapitolu věnuje pohlavním hormonům

a fyziologii menstruačního a ovariálního cyklu, která je pro pochopení celé problematiky

klíčová. Hlavní část práce se zabývá samotným vlivem pohlavních hormonů a hormonální

antikoncepce (HAK) nejen na vazivo, ale také na svalovou či nervovou tkáň, tedy komponenty,

které mohou výskyt poranění LCA ovlivnit.

Praktická část je zpracována pomocí dotazníkového šetření. Celkem 52 respondentek

ve věku 15-35 let s rupturou nebo parciální rupturou LCA zodpovědělo nestandardizovaný

dotazník připravený přímo pro tuto práci a výsledky byly statisticky zpracovány. Celkem 14

respondentek užívalo HAK, zbylých 38 mělo fyziologický menstruační cyklus. Na základě

teoretických poznatků práce předpokládala nejvyšší výskyt poranění LCA u žen neužívajících

HAK ve fázi cyklu s nejvyššími hladinami estrogenu (10.-15.den), což bylo potvrzeno

(p=0,0218) a byl také potvrzen celkově nižší výskyt poranění u žen užívajících HAK

(p=0,0006). Předpokládaná vyšší incidence poranění LCA ve folikulární fázi ovariálního cyklu

oproti luteální fázi potvrzena nebyla. Práce tedy potvrdila souvislost fáze menstruačního cyklu,

respektive zvýšené hladiny estrogenu, s výskytem poranění předního zkříženého vazu a také

určitou ochrannou funkci hormonální antikoncepce proti poraněním tohoto typu.
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Abstract

The aim of this diploma thesis was to summarize the topic of the anterior cruciate

ligament (LCA) injury dependency on the menstrual cycle phase of young women with regular

sport activity. The general part describes basic knowledge about connective tissue, LCA, issues

of LCA injury and related risk situations. Large chapter is dedicated to sex hormones

and menstrual and ovarian cycle, which is crucial for understanding the whole topic. The main

part is focused on impact of sex hormones and hormonal contraception on connective tissue,

but also on muscle and nervous tissues, which might be as well important for LCA injury

incidence.

Next part of the thesis consists of a questionnaire survey. 52 respondents aged 15-35 with

rupture or partial rupture of LCA answered the non-standardized questionnaire compiled

specially for this thesis and the results were statistically processed. 14 respondents were using

hormonal contraception, remaining 38 had physiological menstrual cycle. Based on the

theoretical findings we expected highest incidence of LCA injuries among women without

contraception in phases of menstrual cycle with highest levels of oestrogen (10th-15th day). That

was confirmed (P-value: 0,0218) as well as overall lower incidence among women using

contraception (P-value: 0,0006). Expected higher incidence in follicular phase compared to

luteal phase was not confirmed. In conclusion, this thesis proved that there is a relationship

between phase of menstrual cycle, or more precisely of higher levels of oestrogen, and the

incidence of LCA injuries and that hormonal contraception has certain protective function

on this kind of injuries.
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SEZNAM ZKRATEK

AKL anteriorní laxicita kolenního kloubu

CNS centrální nervová soustava

COC kombinovaná orální hormonální antikoncepce

DK dolní končetina

FSH folikulostimulační hormon

GABA kyselina gama-aminomáselná

GAP gonadotropin – releasing hormone associated peptid

GnIH gonadotropní inhibiční hormon

GnRH gonadotropin-releasing hormon

HAK hormonální antikoncepce

IGF insulin-like growth faktor

KH konstituční hypermobilita

LCA ligamentum cruciatum anterius

LH luteinizační hormon

m. musculus

MCA mediální kolaterální vaz

ml mililitr

NS nervová soustava

OC orálně podávaná hormonální antikoncepce

PA pohybová aktivita

TEN tromboembolická nemoc
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ÚVOD

Poranění předního zkříženého vazu (LCA) je velmi častým zraněním, se kterým se

ve svém životě potká mnoho mladých sportovkyň, dle studií je to konkrétně 1 z 10 sportujících

žen. Jeho následkem je velmi dlouhá doba návratu do plného sportovního zatížení, která je

spojena s rizikem opětovného poranění vazu při nedodržení správného postupu

rekonvalescence. Při nutné náhradě vazu po kompletní ruptuře jedinec podstupuje poměrně

náročnou operaci, která většinou zahrnuje kromě samotného nahrazení vazu i odejmutí štěpu,

tedy další incizi, traumatizaci tkání a jizvu. Proto je velmi aktuální zkoumat možnosti prevence

tohoto poranění a zahrnout je do běžných tréninkových programů sportovců, a především

ženských sportovních týmů.

K tomu, abychom mohli preventivní postupy připravit „na míru“ tomuto poranění, je

třeba velmi dobře znát podstatu všech rizikových faktorů. Vyšší incidence poranění LCA u žen

je vysvětlována více teoriemi a jednou z nich je také vliv pohlavních hormonů na vlastnosti

vazu. Přirozené kolísání hladin ženských pohlavních hormonů, především estrogenů, respektive

estradiolu, tedy tvoří významný rizikový faktor pro toto poranění. Proto jsem zvolila jako téma

své diplomové práce právě závislost výskytu poranění LCA na fázi menstruačního cyklu

u mladých žen. Konkrétně se zaměříme na ženy sportující, protože poranění LCA je jedním

z nejčastějších traumatických poranění vzniklých při sportu, a pomocí dotazníkového šetření se

pokusíme potvrdit již publikovaná fakta o této problematice.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 Vazivová tkáň

Vazivová tkáň patří mezi pojivové tkáně, je složena z buněk a mezibuněčné hmoty.

Nacházíme zde několik typů buněk, které můžeme rozdělit na dvě skupiny. První skupinou jsou

buňky fixní, kam patří např. fibroblasty, které mají schopnost sekrece bílkovin (kolagen,

elastin) a glykoproteinů, tedy prekursorů mezibuněčné hmoty. Dále zde nacházíme fibrocyty

(neaktivní fibroblast), retikulární buňky tvořící prostorovou síť vaziva, dále pigmentové buňky

(melanocyty a chromatofory) a adipocyty. Druhou skupinu nazýváme buňky bloudivé,

již z jejich názvu vyplývá, že některé z nich mají schopnost volného pohybu. Řadí se mezi

elementy imunitního systému, patří k nim makrofágy a histiocyty, žírné buňky, plasmatické

buňky a některé krevní elementy (Čihák 2011, s.14-17).

Mezibuněčná hmota je složena z amorfní (glykoproteiny, proteoglykany) a vláknité

složky. Především vláknitá složka je velmi zajímavá, protože druh a množství jednotlivých typů

vláken má významný vliv na mechanické vlastnosti dané vazivové struktury. Nacházíme zde

vlákna kolagenní, která jsou pevná na tah a ohebná. Vyskytují se ve vazech a šlachách, tedy

tam, kde je potřeba menší pružnost, ale velká pevnost. Jsou tvořena bílkovinou kolagenem,

který se v lidském těle vyskytuje v několika typech. Nejhojnějším je kolagen I. typu, jehož

vlákna mají největší průměr, a který je základem šlach, vazů, kostí atd. Ostatní typy kolagenních

vláken jsou tenčí a vyskytují se v různém zastoupení v rozličných strukturách (vazivová

chrupavka, meziobratlová destička, cévní stěny, fascie…). V některé literatuře se setkáme

s rozlišením až 10 typů kolagenu (Čihák 2011, s. 14-17; Šmelhaus 2008).

Dalším typem vláknité složky vaziva jsou vlákna elastická, ta jsou tenčí a méně pevná

než vlákna kolagenní, jejich výhodou je však velká protažitelnost. Samostatně se elastinová

vlákna v lidském těle téměř nevyskytují, nacházíme je v příměsi s vlákny kolagenními. Do této

skupiny patří také oxytalanová vlákna, která jsou o něco méně pružnější než elastinová,

ale naopak pevnější v tahu. Poslední typ vláken se nazývá retikulární, jde o velmi tenká

a větvená vlákna, která často tvoří síťovité podpůrné struktury kolem svalových vláken, cév,

žlázových buněk atd. Jsou tvořeny retikulinem, což je v podstatě kolagen typu III o velmi malé

tloušťce (Čihák 2011, s. 14-17; Šmelhaus 2008)
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Na základě rozličné stavby rozlišujeme 6 typů vaziva: mezenchymové (embryonální tkáň,


[…]


či neužívání HAK (Lefevre et al. 2013).

Samozřejmě si uvědomujeme limity této práce, především stanovení fáze cyklu není zcela

přesné. Jak bylo však zmíněno výše, s tímto problémem se potýkají všechny publikace

na podobné téma. Sběr dat proběhl v průběhu 1,5 roku a vzhledem k velmi specifickým

požadavkům na respondentky (věk, fyziologický cyklus, znalost fáze cyklu v době poranění)

mohl být dotazník vyhodnocen pouze u úzké skupiny z velkého množství pacientek s danou

diagnózou. K distribuci dotazníků byla potřebná spolupráce zdravotnického personálu

na jednotlivých pracovištích, což byl další z limitujících faktorů sběru dat.
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Otázkou je, jak lze využít zjištěné poznatky v prevenci poranění LCA. Rozhodně

doporučujeme zařadit do tréninkových programů metody pro prevenci poranění LCA, jaké

popisuje například Barber-Westin et al. (2009) či Sugimoto et al. (2015) (viz kapitola 1.2.3).

Jde o metody zahrnující trénink neuromuskulární kontroly, plyometrická i balanční cvičení,

trénink dopadů a došlapů. Jak tvrdí Myer et al. (2013) či Sugimoto et al. (2015) a k čemu se

také přikláníme, nejdůležitější je tyto cviky zapojit do komplexního programu a provádět je

pod kontrolou fyzioterapeuta, či alespoň biofeedbacku. Nemůžeme opomenout význam trupové

stabilizace, kterou zmiňuje i Ireland (2002). Bez její správné funkce nelze předpokládat,

že bude fungovat stabilizace na úrovni jednoho segmentu. Např. balanční trénink, který je

mnoha kondičními trenéry ve velké míře využíván a doporučován právě po zranění LCA, se

ukázal jako nejméně účinná metoda prevence i rehabilitace poranění LCA, pokud byl prováděn

pouze izolovaně a bez kontroly fyzioterapeutem/trenérem (tedy tak, jak to často v praxi vídáme)

(Myer et al. 2013; Sugimoto et al. 2015).

S důrazem je třeba využívat tyto metody u rizikových skupin dívek hlavně v pubertálním

a adolescentním věku. V ideálním případě by každá dívka s více rizikovými faktory

(anatomické predispozice aj.) měla dobře znát svůj cyklus a v preovulačním období zintenzivnit

cvičení v rámci preventivních programů, a to především před náročnými tréninky či zápasy,

kde je riziko úrazu nejvyšší. Náročný trénink následovaný pozátěžovou svalovou bolestí

a nedostatečnou regenerací je rizikovou situací nejen pro poranění LCA (Lee et al. 2013b).

Dle našeho názoru je pro co nejlepší efekt výše zmíněných metod potřeba provádět je

včas (u mladých sportovců), vždy s uvědoměním, důrazem na centrované postavení v kloubech

a v kontextu celkové trupové stabilizace. Je důležité stanovit také optimální intenzitu

a frekvenci tréninku, dodržovat jeho kontinuitu v průběhu sezóny a využít i nácviku situací

s rizikovým charakterem. Zařazení nacvičovaných mechanismů do běžných pohybových

stereotypů daného jedince je však náročným, dlouhým a velmi individuálním procesem.

Pro úspěšnou prevenci úrazu je také nutné proškolení trenérů mládeže v otázce rizikových

faktorů, aby byli schopni rozpoznat jedince s rizikem poranění a následně tomu jejich trénink

přizpůsobit.
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ZÁVĚR

Pohlavní hormony a změny jejich hladin během menstruačního cyklu patří mezi

významné rizikové faktory poranění předního zkříženého vazu. S tímto zraněním se potká velká

část sportujících dívek a žen a jeho následky si nesou po celý život. Léčba léze LCA totiž

nekončí operací ani roční rehabilitací, jde o významnou pre-artrotickou deformitu často vedoucí

až k endoprotéze kolenního kloubu v pokročilém věku.

Ženské pohlavní hormony způsobují změny ve vlastnostech vazu, které ho následně

vystavují vyššímu riziku poranění. Nejvyšší riziko poranění koreluje s maximálními

koncentracemi estradiolu, což kromě dříve publikovaných studií potvrzuje i tato práce. Avšak

naše práce poukazuje na další možné významné období ovariálního cyklu ženy, kterým je

2. navýšení hladiny estradiolu během luteální fáze (18.-23.den cyklu), kdy většina autorů

popisuje menší riziko poranění proti předchozí fázi cyklu. Výskyt poranění v dané fázi je podle

nás opravdu nižší než v preovulační fázi, avšak ne zanedbatelný. Specifickou skupinou jsou

ženy užívající HAK, která je považována za preventivní faktor pro poranění LCA, protože

potlačuje přirozenou fluktuaci hladin pohlavních hormonů. I tato práce prokázala signifikantně

menší výskyt poranění LCA u žen užívajících HAK.

V rámci eliminace rizika poranění LCA u sportujících žen je potřeba zaměřit se,

především u dospívajících dívek a mladých žen, na sledování fáze jejich menstruačního cyklu

a v rizikových obdobích zintenzivnit preventivní strategie proti tomuto zranění. Stejně tak je

třeba nezapomínat na sledování ostatních rizikových faktorů. Více rizikových faktorů

dohromady znásobuje nebezpečí poranění vazu, avšak kompletní znalost této problematiky

spadá spíše do oboru fyzioterapeutů než trenérů. Ideálním modelem je spolupráce trenéra

mládeže s fyzioterapeutem, který by byl schopen zhodnotit rizika jedince – v tomto případě

sportovkyně – a edukovat ji i trenéra o možnostech sledování těchto parametrů a zařazení

preventivních cvičení do jejího individuálního tréninkového programu. Zda je toto představa

reálná uvidíme zřejmě v budoucnu na programech sportovní přípravy mládeže a incidenci

poranění LCA.
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