Posudek oponenta diplomové práce

Název: Závislost poranění předního zkříženého vazů na fázi menstruačního cyklu u mladých žen

Autor předložené práce: Bc. Pavlína Posekaná

Vedoucí práce: MUDr. Lucie Pešicová

Oponent práce: Mgr. Michaela Havlíčková

Počet stran: 70

Rok obhajoby: 2018

Zdroje: 90, včetně meta-analýz, bohaté zastoupení aktuálních (mladší 5-ti let) a zahraničních studií

Autorka nám předkládá diplomovou práci se svěžím tématem „Závislost poranění předního zkříženého vazů na fázi menstruačního cyklu u mladých žen“. Text je zpracován čtivou formou, stylisticky i gramaticky odpovídá normám spisovné češtiny a vyskytuje se v něm jen minimum překlepů. Grafická úprava zcela splňuje požadavky na odbornou práci.

V teoretické práci autorka ukazuje velkou dovednost pro práci s odbornou literaturou. Velmi obsáhle pojednává o různých aspektech problematiky, přesto je celý text jasně a přehledně strukturován, teze jsou umně porovnávány a z literatury je vždy uvedena jen a pouze podstatná myšlenka. Veškeré informace jsou bohatě podpořeny velkým množstvím zdrojů, včetně cizojazyčných a aktuálních informací a jsou řádně citovány dle norem ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690 – 2.

V praktické části využívá autorka nestandardizovaného dotazníku, vytvořeného na podkladě zjištěných poznatků z obsáhlé rešerše. Oceňuji snahu o vytvoření co nejhomogennější skupiny sledovaných pacientů (vyloučení dalších zranění, nepravidelný menstruační cyklus atd.). Výzkumu by slušelo zařazení některých objektivních rizikových parametrů, uváděných v předložené literatuře – např. hypermobilita či anatomické odchylky od fyziologické osy končetiny. Taková práce by však omezila vzorek jen na probandy, kteří navštěvují fyzioterapeuta/lékaře, jenž je schopen patologii vyhodnotit. Zkoumaný vzorek populace jistě nemůže sloužit k statisticky hodnotitelnému posouzení hormonálního vlivu na poranění předního zkříženého vazů, byť jen v kontextu České republiky, nicméně pro potřeby diplomové práce je více než postačující. Výsledky výzkumu jsou zpracovány do přehledných grafů a tabulek s doplněním slovního hodnocení. Zde bych se lehce více držela vědeckého formulování nulových a alternativních hypotéz a závěrů, s následnou čtivější interpretací.

Diskuze je umně postavená, byť místy zbytečně popisná a shrnující. S autorkou se zcela shoduji v potřebě bazální diagnostiky u sportujících adolescentů a jejich rozřídění na zdravou populaci, populaci se specifickými potřebami v rámci tréninku a na jedince, u nichž je třeba individuální terapie. V závěru bych ocenila nějaká konkrétní doporučení v rámci individuálního rozcvičení a regenerace v návaznosti na jednotlivé fáze menstruačního cyklu.

Celkově má předložené dílo neotřelé téma a jeho závěry je vhodné více šířit v rámci odborné, ale i laické sportující populace a realizačních týmů u sportovců. Práce ve všech ohledech splňuje požadavky na diplomovou práci a jako takovou ji **DOPORUČUJI** k obhajobě.

Otázky:

- 1) Jaké konkrétní techniky a postupy byste zařadila v rámci sportovní přípravy/rozcvičky před zápasem/tréninkem a v rámci regenerace v jednotlivých fázích menstruačního cyklu na podkladě poznatků, zjištěných v rámci zpracování diplomové práce?
- 2) Vysvětlíte termín: „prepubertální pohybový vzorec“.
- 3) Jakým způsobem byla testována pevnost předního zkříženého vazů u králíka s. 16?

V Praze dne 30. 5. 2018

Mgr. Michaela Havlíčková